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貸　借　対　照　表
令和５年３月31日 現在

（単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ　資産の部
　　1.流動資産
　　　　　　現金 198,331 131,806 66,525
　　　　　　普通預金 13,912,973 17,084,952 △ 3,171,979
　　　　　流動資産合計 14,111,304 17,216,758 △ 3,105,454
　　2.固定資産
　　　⑴　基本財産
　　　　　　大口定期預金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0
　　　⑵　その他固定資産
　　　　　　什器備品 2,354 4,703 △ 2,349
　　　　　　電話加入権 129,189 129,189 0
　　　　　その他固定資産合計 131,543 133,892 △ 2,349
　　　　　固定資産合計 40,131,543 40,133,892 △ 2,349
　　　　　資産合計 54,242,847 57,350,650 △ 3,107,803
Ⅱ　負債の部
　　1.流動負債
　　　　　　未払費用 2,760,993 4,483,694 △ 1,722,701
　　　　　　未払法人税等 70,000 70,000 0
　　　　　流動負債合計 2,830,993 4,553,694 △ 1,722,701
　　　　　負債合計 2,830,993 4,553,694 △ 1,722,701
Ⅲ　正味財産の部
　　1.一般正味財産 51,411,854 52,796,956 △ 1,385,102
　　（うち基本財産への充当額） （40,000,000） （40,000,000） （0）
　　　　正味財産合計 51,411,854 52,796,956 △ 1,385,102
　　　　負債及び正味財産合計 54,242,847 57,350,650 △ 3,107,803

令和４年度　計　算　書　類
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令和４年度正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計
研究開発 セミナー・普及 共通 小計 家庭教育教材

監修
算数数学検定

監修 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
　1． 経常増減の部
　⑴経常収益
　　基本財産運用益 0 0 804 804 0 0 0 0 0 804
　　　基本財産受取利息 804 804 0 804
　　受取会費 0 0 4,500,000 4,500,000 0 0 0 4,500,000 0 9,000,000
　　　賛助会員受取会費 4,500,000 4,500,000 0 4,500,000 9,000,000
　　事業収益 0 0 0 0 770,000 366,300 1,136,300 0 0 1,136,300
　　　監修収益 0 770,000 366,300 1,136,300 1,136,300
　　受取寄付金 0 0 18,000,000 18,000,000 0 0 0 6,000,000 0 24,000,000
　　　寄付金 18,000,000 18,000,000 0 6,000,000 24,000,000
　　雑収益 0 0 247 247 0 0 0 0 0 247
　　　受取利息 247 247 0 247
　　経常収益計 0 0 22,501,051 22,501,051 770,000 366,300 1,136,300 10,500,000 0 34,137,351
　⑵経常費用
　　事業費 19,506,326 10,003,876 0 29,510,202 177,619 361,498 539,117 0 30,049,319
　　　旅費交通費 2,239,850 1,488,706 3,728,556 56,570 56,570 3,785,126
　　　通信費 1,607,917 56,264 1,664,181 33,578 2,446 36,024 1,700,205
　　　什器備品減価償却費 1,335 216 1,551 117 9 126 1,677
　　　事務用消耗品費 62,917 10,191 73,108 5,538 443 5,981 79,089
　　　印刷製本代 3,013,945 3,013,945 0 3,013,945
　　　購読費 161,160 28,200 189,360 0 189,360
　　　賃借料 729,676 118,187 847,863 64,232 5,138 69,370 917,233
　　　会議費 3,108,504 3,108,504 74,154 296,892 371,046 3,479,550
　　　講演料 363,267 363,267 0 363,267
　　　委員手当 3,680,000 3,680,000 0 3,680,000
　　　研究資料費 502,182 7,938,845 8,441,027 0 8,441,027
　　　サイト運営費 104,280 104,280 0 104,280
　　　原稿料 1,285,100 1,285,100 0 1,285,100
　　　刊行費 1,060,400 1,060,400 0 1,060,400
　　　組版代 1,949,060 1,949,060 0 1,949,060
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科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計
研究開発 セミナー・普及 共通 小計 家庭教育教材

監修
算数数学検定

監修 小計
　　管理費 5,403,134 0 5,403,134
　　　役員報酬 660,169 660,169
　　　厚生費 5,225 5,225
　　　会議費 658,648 658,648
　　　交際費 256,440 256,440
　　　旅費交通費 1,630,860 1,630,860
　　　通信費 174,908 174,908
　　　什器備品減価償却費 672 672
　　　事務用消耗品費 31,680 31,680
　　　印刷製本代 323,165 323,165
　　　賃借料 367,407 367,407
　　　租税公課 1,800 1,800
　　　連盟等負担金 110,400 110,400
　　　支払手数料 1,181,760 1,181,760
　　　雑費 0
　　経常費用計 19,506,326 10,003,876 0 29,510,202 177,619 361,498 539,117 5,403,134 0 35,452,453
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,506,326 △ 10,003,876 22,501,051 △ 7,009,151 592,381 4,802 597,183 5,096,866 0 △ 1,315,102
　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　特定資産評価損益等 0 0 0
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 19,506,326 △ 10,003,876 22,501,051 △ 7,009,151 592,381 4,802 597,183 5,096,866 0 △ 1,315,102
　2． 経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　経常外収益計 0 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　経常外費用計 0 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　他会計振替額 250,123 250,123 △ 248,122 △ 2,001 △ 250,123 0 0 0
　　法人税等 0 0 69,440 560 70,000 0 0 70,000
　　当期一般正味財産増減額 △ 19,506,326 △ 10,003,876 22,751,174 △ 6,759,028 274,819 2,241 277,060 5,096,866 0 △ 1,385,102
　　一般正味財産期首残高 52,796,956
　　一般正味財産期末残高 51,411,854
Ⅱ　正味財産期末残高 51,411,854
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令和４年度正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　基本財産運用益 804 798 6
　　　　基本財産受取利息 804 798 6
　　　受取会費 9,000,000 9,000,000 0
　　　　賛助会員受取会費 9,000,000 9,000,000 0
　　　事業収益 1,136,300 1,136,300 0
　　　　監修収益 1,136,300 1,136,300 0
　　　受取寄付金 24,000,000 4,000,000 20,000,000
　　　　寄付金 24,000,000 4,000,000 20,000,000
　　　雑収益 247 262 △ 15
　　　　受取利息 247 262 △ 15
　　　経常収益計 34,137,351 14,137,360 19,999,991
　　⑵経常費用
　　　事業費 30,049,319 20,955,957 9,093,362
　　　　旅費交通費 3,785,126 2,256,692 1,528,434
　　　　通信費 1,700,205 783,704 916,501
　　　　什器備品減価償却費 1,677 1,604 73
　　　　事務用消耗品費 79,089 78,566 523
　　　　印刷製本代 3,013,945 658,020 2,355,925
　　　　購読費 189,360 227,160 △ 37,800
　　　　賃借料 917,233 879,998 37,235
　　　　会議費 3,479,550 1,342,307 2,137,243
　　　　講演料 363,267 2,587,422 △ 2,224,155
　　　　委員手当 3,680,000 3,140,000 540,000
　　　　研究資料費 8,441,027 7,126,024 1,315,003
　　　　サイト運営費 104,280 104,280 0
　　　　原稿料 1,285,100 1,153,000 132,100
　　　　刊行費 1,060,400 0 1,060,400
　　　　組版代 1,949,060 617,180 1,331,880
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減
　　　管理費 5,403,134 3,877,637 1,525,497
　　　　役員報酬 660,169 433,230 226,939
　　　　厚生費 5,225 4,241 984
　　　　会議費 658,648 87,538 571,110
　　　　交際費 256,440 177,281 79,159
　　　　旅費交通費 1,630,860 900,220 730,640
　　　　通信費 174,908 224,460 △ 49,552
　　　　什器備品減価償却費 672 745 △ 73
　　　　事務用消耗品費 31,680 36,465 △ 4,785
　　　　印刷製本代 323,165 325,574 △ 2,409
　　　　賃借料 367,407 408,433 △ 41,026
　　　　租税公課 1,800 1,800 0
　　　　連盟等負担金 110,400 96,000 14,400
　　　　支払手数料 1,181,760 1,181,650 110
　　　　雑費 0 0 0
　　　経常費用計 35,452,453 24,833,594 10,618,859
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,315,102 △ 10,696,234 9,381,132
　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　特定資産評価損益等 0 0 0
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　　評価損益等計 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 1,315,102 △ 10,696,234 9,381,132
　２．経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　他会計振替額 0 0 0
　　法人税等 70,000 70,000 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 1,385,102 △ 10,766,234 9,381,132
　　一般正味財産期首残高 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
　　一般正味財産期末残高 51,411,854 52,796,956 △ 1,385,102
Ⅱ　正味財産期末残高 51,411,854 52,796,956 △ 1,385,102
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正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　1.  経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息 804 798 6
　　　②受取会費
　　　　　賛助会員受取会費 9,000,000 9,000,000 0
　　　③受取寄付金
　　　　　受取寄付金 24,000,000 4,000,000 20,000,000
　　　④雑収益
　　　　　監修料 1,136,300 1,136,300 0
　　　　　受取利息 247 262 △ 15
　　　　経常収益計 34,137,351 14,137,360 19,999,991
　　⑵経常費用
　　　①事業費
　　　　　調査研究・教材開発費 10,141,262 6,372,419 3,768,843
　　　　　普及・公開費 18,284,039 12,912,595 5,371,444
　　　　　研究資料費 123,960 161,760 △ 37,800
　　　②管理費
　　　　　役員報酬 660,169 433,230 226,939
　　　　　福利厚生費 5,225 4,241 984
　　　　　事務用消耗品費 110,769 115,031 △ 4,262
　　　　　印刷費 323,165 325,574 △ 2,409
　　　　　購読費 65,400 65,400 0
　　　　　旅費交通費 1,630,860 900,220 730,640
　　　　　通信費 611,567 708,075 △ 96,508
　　　　　会議費 658,648 87,538 571,110
　　　　　交際費 256,440 177,281 79,159
　　　　　賃借料 1,284,640 1,288,431 △ 3,791
　　　　　連盟等負担金 110,400 96,000 14,400
　　　　　減価償却費 2,349 2,349 0
　　　　　租税公課 1,800 1,800 0
　　　　　支払手数料 1,181,760 1,181,650 110
　　　　　雑費 0 0 0
　　　　経常費用計 35,452,453 24,833,594 10,618,859
　　　　　当期経常増減額 △ 1,315,102 △ 10,696,234 9,381,132
　2.  経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,315,102 △ 10,696,234 9,381,132
　　　　　法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,385,102 △ 10,766,234 9,381,132
　　　　　一般正味財産期首残高 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
　　　　　一般正味財産期末残高 51,411,854 52,796,956 △ 1,385,102
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 51,411,854 52,796,956 △ 1,385,102

≪参考資料≫
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財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針
　　「公益法人会計基準（平成20年４月11日内閣府公益認定等委員会）」を採用している。
　⑴　固定資産の減価償却の方法
　　　什器備品・・・旧定額法によっている。
　⑵　リース取引の処理方法
　　　�リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃

貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
　⑶　消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

５．関連当事者との取引の内容
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　大口定期預金 40,000,000 0 0 40,000,000

合　　　　計 40,000,000 0 0 40,000,000

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

基本財産
　大口定期預金 40,000,000 （0） （40,000,000） —

合　　　　計 40,000,000 （0） （40,000,000） —

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 235,000 232,646 2,354

合　　　　計 235,000 232,646 2,354

属　　　　性 −
会 社 等 の 名 称 株式会社　新学社
住 　 所 京都市山科区東野中井ノ上町11番地の39
資 産 総 額 29,026百万円
事 業 の 内 容 又 は 職 業 教育図書出版、教材教具製作販売、その他
議 決 権 等 の 所 有 （ 被 所 有 ） 割 合 −

関係内容 役 員 の 兼 任 等 兼任５人
事 業 上 の 関 係 −

取 引 の 内 容 寄付の受入 会費の受入 監修料の受入
取 引 金 額 2,400万円 900万円 77万円
科 　 目 −
期 末 残 高 −

属　　　　性 −
会 社 等 の 名 称 株式会社　好学出版
住 　 所 新宿区払方町14番地１
資 産 総 額 1,956百万円
事 業 の 内 容 又 は 職 業 塾専用教育図書教材の制作・販売及び検定事業
議 決 権 等 の 所 有 （ 被 所 有 ） 割 合 −

関係内容 役 員 の 兼 任 等 −
事 業 上 の 関 係 −

取 引 の 内 容 寄付の受入 会費の受入 監修料の受入
取 引 金 額 − − 36.63万円
科 　 目 −
期 末 残 高 −
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財　産　目　録
令和５年３月31日現在

（単位：円）
科　　　　目 金　　　　額

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金
　　　　　　現金手許有高 198,331
　　　　　普通預金　みずほ銀行　多摩センター支店 13,912,973
　　　　流動資産合計 14,111,304
　2.固定資産
　　⑴　基本財産
　　　　　大口定期預金　みずほ銀行　京都支店 40,000,000
　　　　基本財産合計 40,000,000
　　⑵　その他固定資産
　　　　　什器備品　　 （2,354）
　　　　　　　　　　　耐火庫型金庫 2,354
　　　　　電話加入権 （129,189）
　　　　　　　　　　　5225-0255他1 129,189
　　　　その他固定資産合計 131,543
　　　　固定資産合計 40,131,543
　　　　資産合計 54,242,847
Ⅱ　負債の部
　1.流動負債
　　　　　未払費用 2,760,993
　　　　　未払法人税等 70,000
　　　　流動負債合計 2,830,993
　　　　負債合計 2,830,993
　　　　正味財産 51,411,854

　
前記の通り報告いたします。	 令和５年５月19日

公益財団法人　日本教材文化研究財団
理 事 長　　　銭　谷　眞　美
専務理事　　　新　免　利　也
常務理事　　　角　屋　重　樹
常務理事　　　中　井　武　文
理 事　　　北　島　義　俊
理 事　　　清　水　美　憲
理 事　　　田　中　博　之
理 事　　　中　川　栄　次
理 事　　　原　田　智　仁

前記の調査を行い、その正確なことを認めます。	 令和５年５月19日

公益財団法人　日本教材文化研究財団
監 　 事　　　橋　本　博　文
監 　 事　　　平　石　隆　雄
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⑴  理事・監事の名簿
理事（敬称略）９名・監事（敬称略）２名 （令和５年３月31日現在）

役  名 氏  名 就任年月日 就重 職務・専門分野 備    考

理 事 長 銭谷　眞美 令和４年６月１３日
（理事長就任 R.４.６.２２） 就 法人の代表　

業務の総理
元文部科学事務次官　
東京国立博物館名誉館長

専務理事 新免　利也 令和４年６月１３日 重 事務総括　
事業運営 （株）新学社執行役員東京支社長

常務理事 角屋　重樹 令和４年６月１３日 重 理科教育 国立教育政策研究所名誉所員
広島大学名誉教授

常務理事 中井　武文 令和４年６月１３日 重 財　務 （株）新学社相談役

理　　事 北島　義俊 令和４年６月１３日 重 財　務 大日本印刷（株）代表取締役会長

理　　事 清水　美憲 令和４年６月１３日 重 数学教育学　
評価論 筑波大学人間系教授

理　　事 田中　博之 令和４年６月１３日 重 教育工学　
教育学 早稲田大学教職大学院教授

理　　事 中川　栄次 令和４年６月１３日 重 財　務 （株）新学社取締役会長

理　　事 原田　智仁 令和４年６月１３日 重 社会科教育 兵庫教育大学名誉教授　
滋賀大学教育学部特任教授

監　　事 橋本　博文 令和４年６月１３日 重 財　　務 大日本印刷（株）常務取締役

監　　事 平石　隆雄 令和４年６月１３日 重 財　　務 （株）新学社取締役

（50音順）
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⑵  評議員の名簿
評議員（敬称略）21名 （令和５年３月31日現在）

役  名 氏  名 就任年月日 就重 職務・専門分野 備    考

評 議 員 秋田喜代美 令和３年５月１８日 重 教育心理学
発達心理学

東京大学名誉教授
学習院大学教授

評 議 員 浅井　和行 令和４年６月１３日 重 教育工学
メディア教育 京都教育大学理事・副学長

評 議 員 安彦　忠彦 令和４年６月１３日 重 教育課程論
教育評価・教育方法 名古屋大学名誉教授

評 議 員 稲垣　応顕 令和２年５月１８日 就 心理学・
社会心理学 上越教育大学教職大学院教授

評 議 員 岩立　京子 令和４年６月１３日 就 教育・社会系心理学
教育学

東京学芸大学名誉教授
東京家政大学教授

評 議 員 亀井　浩明 令和４年６月１３日 重 初等中等教育
キャリア教育

元東京都教委指導部長
帝京大学名誉教授

評 議 員 北島　義斉 令和４年６月１３日 重 財　務 大日本印刷（株）代表取締役社長

評 議 員 坂元　　章 令和４年６月１３日 就 社会科学・心理学
科学教育・教育工学 お茶の水女子大学理事・副学長

評 議 員 櫻井　茂男 令和４年６月１３日 重 認知・発達心理学
キャリア教育 筑波大学名誉教授

評 議 員 佐藤　晴雄 令和２年５月１８日 重 教育経営学、教育行政学
社会教育学、青少年教育論 日本大学教授

評 議 員 佐野　金吾 令和４年６月１３日 重 社会科教育
教育課程、学校経営 東京家政学院中・高等学校長

評 議 員 下田　好行 令和４年６月１３日 重 国語教育
教育方法学

元国立教育政策研究所総括研究官
東洋大学教授

評 議 員 鈴木由美子 令和２年５月１８日 就 社会科学・教育学
教科教育学 広島大学大学院教授

評 議 員 髙木　展郎 令和４年６月１３日 重 国語科教育学
教育方法学 横浜国立大学名誉教授

評 議 員 堀井　啓幸 令和２年５月１８日 重 教育経営学
教育環境論 常葉大学特任教授

評 議 員 前田　英樹 令和４年６月１３日 重 フランス思想
言語論 立教大学名誉教授

評 議 員 松浦　伸和 令和４年６月１３日 重 英語教育学 広島大学大学院教授

評 議 員 峯　　明秀 令和４年６月１３日 重 社会科教育学 大阪教育大学教授

評 議 員 山本　伸夫 令和４年６月１３日 就 財　務 （株）新学社代表取締役社長

評 議 員 油布佐和子 令和２年５月１８日 重
教育社会学、学校の社会学
教師教職研究
児童生徒の問題行動

早稲田大学教育・総合科学学術院教授

評 議 員 吉田　武男 令和４年６月１３日 重 道徳教育論
家庭教育論

筑波大学名誉教授
貞静学園短期大学学長

（50音順）
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⑶  文部科学大臣の許可・認可・承認に関する経緯

申  請  事  項 申  請  年  月  日 指  令  年  月  日 指令文書番号役名

設立認可 昭和45年２月19日 昭和45年７月３日 委社第５の１号

一部変更認可
（目的、事業） 昭和58年10月５日 昭和５８年１０月２６日 雑社第８の11号

寄付行為の一部変更
（事務所の移転） 昭和６０年７月２日 昭和６０年７月３０日認可 雑社８の９号

一部変更認可
（事務所の移転） 平成６年７月１５日 平成６年８月８日認可 諸生第８の７号

一部変更認可
（寄付行為） 平成１３年６月２７日 平成１３年７月３１日認可 １３諸文科生第１２３号

一部変更認可
事務所の移転および
従たる事務所の閉鎖

平成１４年６月２８日 平成１４年８月１５日認可 １４諸文科生第１０３号

一部変更認可
（事務所の移転） 平成１９年４月１６日 平成１９年４月１９日認可 １９諸文科生第１２号

　

（　　　　　　　　　　　　　　）

⑷  内閣府の認定・設立に関する経緯

◇平成22年7月29日 公益財団法人の認定

◇平成22年8月2日 公益財団法人の設立

◇平成27年3月23日 一部変更認可（定款）

　


